
5 اقتصاد

خبر

رحماني فضلي:
دستورالعمل کنترل ارز ناشي از 

صادرات تدوین شود
نماینده رئیس جمهور در ستاد مبارزه با قاچاق کالا  �

و ارز خواستار تعیین دستورالعملي مشخص به منظور 
جلوگیري از قاچاق کالاهاي اساسي و همچنین کنترل 
واردات ارز ناشي از صادرات شد. به گزارش ایلنا، 
صدوبیست ویکمین جلسه ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز به ریاست عبدالرضا رحماني فضلي، نماینده 
رئیس جمهور در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، برگزار 
شد. رحماني فضلي در این جلسه در سخناني با بیان اینکه 
استان ها باید براساس اولویت در مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز فعال باشند، خواستار ارائه گزارش کاملي از عملکرد 
دستگاه ها در ایجاد سامانه ها و بارگذاري اطلاعات در 
سامانه هاي نظارتي جهت ارائه به رئیس جمهور شد. او 
استقرار پنج دستگاه جدید ایکس ري در مبادي رسمي 
گمرکات از ابتداي سال جاري تاکنون را اقدامي مناسب 
در جهت کشف و مبارزه با قاچاق کالا دانست و افزود: 
مجاري نفوذ و ورود قاچاق کالا در مناطق آزاد باید 
شناسایي و نسبت به رفع این مجاري فساد اقدام قاطع 
شود. وزیر کشور با اشاره به گزارشي مبني بر افزایش 
قاچاق سوخت از داخل به خارج از کشور به دلیل 
به صرفه بودن اقتصادي، گفت: براي جلوگیري از قاچاق 
سوخت به خارج از کشور باید تصمیمات مناسب اتخاذ 
کنیم، بر همین اساس کارگروه ویژه اي براي تصمیم گیري 

در این زمینه در اسرع وقت تشکیل شود.

جزئیات عرضه ارز مسافرتي
در پیگیري خبرنگار ما از یکي از شعب منتخب  �

بانک ملي مشخص شد نرخ ارز مسافرتي براساس 
نرخ ارز بازار آزاد و سقف پرداختي مانند گذشته  یورو 
و۵۰۰ و هزار یورو است. به گزارش فارس، روز گذشته 
بانک ملي اعلام کرد ارز مسافرتي از فردا در هشت 
شعبه منتخب بانک ملي عرضه مي شود. در این خبر 
هیچ گونه توضیح مشخصي براي نوع ارز پرداختي، 
نحوه پرداخت و نرخ وجود نداشت. فقط یورو به 
مسافر پرداخت مي شود و سقف و نحوه پرداخت ارز 
مانند گذشته است، به طوري که ارز بعد از گیت در 
فرودگاه به مسافر داده مي شود و سقف آن براي سفر 
به کشورهاي همسایه ۵۰۰ یورو و براي دیگر کشورها 
هزار یورو است. در واقع تفاوت شرایط فعلي با شرایط 
قبل، تنها نرخ ارز است. نرخ روزانه و براساس تغییرات 

نرخ بازار آزاد تعیین مي شود.
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ابطال کارت های اعتباری ایران در چین  
هم پیمان شدن ایران با «بریکس» راهکاری دائمی برای مقابله با سیاست های تحریمی آمریکاست

لیلا مرگن: پس از امضای برجام انتظار می رفت گشایش هایی در فضای 
تعاملات اقتصادی ایران با جهان پیش  آید. خروج یک جانبه آمریکا 
از برجام و اعمال تحریم های جدید، بسیاری از مناسبات را برهم زد و 
مشکلات نوظهوری را پیش پای تجار ایرانی و کشورهایی که به  نحوی 
می خواهند با ایران همکاری داشته باشند، قرار داد. پدرام سلطانی، 
نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، در توییتر 
خود از ابطال کارت های اعتباری مشتریان ایرانی از سوی بانک های 
چینی خبر داده است. او بر این باور است که این اقدام چینی ها ناشی 
از همراهی آنها با تحریم های اخیر آمریکاست. نایب رئیس اتاق ایران و 
چین نیز این رفتار را به دلیل تحریم های سخت گیرانه تر آمریکا و نپیوستن 
ایران به اف ای تی اف اعلام می کند. اگرچه کارشناسان بر این باورند که 
پیوستن ایران به پیمان های پولی می تواند تا حدودی مشکلات کشور را 
حل کند؛ اما مسعود دانشمند، دبیر کل خانه اقتصاد، هم پیمان شدن ایران 
با «بریکس» را راهکاری دائمی برای مقابله با سیاست های تحریمی 

آمریکا معرفی می کند. 
این بار تحریم های آمریکا کمی سخت گیرانه تر در نظر گرفته شده اند 
و راه های دورزدن تحریم را برای ایران کمی سخت تر کرده اند. از آنجا که 
این تحریم ها گاهی تبادل دارو و مواد غذایی را هم برای ایرانیان دشوار 
می کند، برخی نام «تروریسم اقتصادی» را برای این رفتار آمریکا انتخاب 
کرده اند. اقدامات آمریکا با هر هدف سیاسی که هست، مردم عادی 
جامعه را به زحمت انداخته است. دیروز پدرام سلطانی، نایب رئیس 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی در توییتر خود نوشت: 
«بانک های چینی در حال ابطال کارت های اعتباری مشتریان ایرانی خود 
هستند. تبعیت آنها از تحریم های آمریکا بیشتر از دوره قبل شده است و 
در انطباق عملیات شان با اف ای تی اف هم بسیار جدی است. مشتریان 

ایرانی فقط با یوان چین امکان کار دارند». 
 مقصر چین نیست

اگرچه سلطانی در توییت خود تلویحا از همراهی بیشتر بانک های 
چینی با تحریم ها خبر داده است؛ اما مجیدرضا حریری، نایب رئیس اتاق 
ایران و چین، در گفت وگو با «شرق» عنوان می کند: کارت های اعتباری 
شامل مستر و ویزا اصلا چینی نبوده و آمریکایی هستند. آمریکا چندین 
سال است که به ایرانی ها به راحتی اجازه دریافت چنین خدماتی را 
نمی دهد. به گفته او ایرانی ها هیچ گاه کارت اعتباری به شکل رایج 
نداشتند. شاید بخش کوچکی از ایرانی ها این کارت ها را داشته باشند؛ 

اما این به مفهوم آن نیست که ایرانی ها می توانند مسترکارت بگیرند. 
حریری اضافه می کند: ما نمی توانیم کارت اعتباری بگیریم؛ زیرا 
با ایرانی ها دچار مشکل هستند. چند سال است که به بهانه اینکه 
اف ای تی اف ایران را کشور پرخطر معرفی کرده است، در هیچ جای دنیا 

با هیچ سیستم بانکی، نمی توانیم تعامل کنیم. 
به اعتقاد او حتی اگر به پیمان های مرتبط با پول شویی در دنیا 
بپیوندیم نیز نمی توان گارانتی کرد که مشکلات ایرانیان حل شود؛ اما تا 

حدودی و به صورت مقطعی، مشکلات حل خواهد شد. 
نایب رئیس اتاق ایران و چین می گوید: درحال حاضر به بهانه نپیوستن 

ایران به قوانین مبارزه با پول شویی، اگر با ویزای ایرانی به بانک بروید 
و بخواهید یک اسکناس ۵۰۰ یورویی را تبدیل به دلار کنید یا حتی آن 
را خرد کنید، سیستم بانکی به کارمند بانک هشدار می  دهد و انجام 
عملیات برای یک ایرانی متوقف می شود؛ زیرا ایران و اتباعش به عنوان 

انسان های پرخطر و در معرض پول شویی معرفی شده اند. 
او تأکید می کند: فعلا بهانه اف ای تی اف برای ایرانیان مطرح شده 
است. در چین هم به همین بهانه به ما سخت می گیرند. به گفته حریری 
تجارت تجار ایرانی با کونلون بانک چین از سال ۸۸ یا ۸۹ و در دور اول 

تحریم ها از طریق یوان تجارت انجام می دادند.
 سهم کوچک ایران از کیک تجارت جهانی

راهکار این فعال اقتصادی برای حل مشکلات فعلی پیش روی 
تاجران ایرانی، حل مسائل و مشکلات کشور با پیمان های پولی 
بین المللی است اما نایب رئیس اتاق ایران و چین نیم نگاهی هم به 

سهم ایران از کیک بزرگ تجارت جهانی دارد. 
او عنوان می کند: سهم ایران در بازار تجارت جهانی کمتر از سه دهم 
است که اصلا ارزش ندارد. وقتی با افتخار می گوییم ما واردات را 
محدود می کنیم و از هیچ کجای دنیا، هیچ چیز وارد نمی کنیم؛ یعنی ما 

داریم سهم خود را از کیک بزرگ تجارت جهانی کمتر می کنیم. 
به گفته حریری ایران ۱٫۲ درصد جمعیت جهان را به خود اختصاص 

می دهد؛ بنابراین سهم ایران از بازار تجارت جهانی باید افزایش یابد. 
او اضافه می کند: خریدوفروش نفت و محصولات غیرنفتی ایران 
۱۳۰تا ۱۴۰ میلیارد دلار ارزش دارد. اگر بخواهیم سهم خود را در دنیا 
بگیریم، حجم تبادلات تجاری ایران باید به نزدیک ۵۰۰  میلیارد دلار 
برسد. این عدد مشابه سهم کشور همسایه یعنی ترکیه است. در آن 
صورت ایران به یک شریک قابل اعتنا برای دیگر کشورهای جهان تبدیل 

می شود. 
نایب رئیس اتاق ایران و چین می گوید: ما خود را از دنیا با شعار 
خودکفایی و جلوگیری از واردات و... دور کرده ایم. قدرت صادرات ما 
به راحتی در کوتاه مدت قابل افزایش نیست؛ مگر اینکه شرکای خارجی 
داشته باشیم که با برند آنها تولید کنیم یا سرمایه گذار خارجی بیاوریم و 
کالاهایی تولید کنیم که در دنیا قابل عرضه باشد. ما محدودیت هایی را 

در دنیا برای خود تعریف کرده ایم و این انتخاب خودمان است. وقتی این 
انتخاب را کرده ایم، تبعاتش را هم باید بپذیریم. 

راه دورزدن شمشیر داموکلس
مسعود دانشمند، دبیرکل خانه اقتصاد درباره اعمال محدودیت 
برای ایرانی ها در چین با حریری هم نظر است. او به «شرق» می گوید: 
تمام کارت های اعتباری شامل مستر کارت، ویزا کارت و دیگر کارت های 
اعتباری در نهایت به آمریکا مرتبط می شوند و آنها برای اذیت کردن ایران 

به راحتی می توانند جلوی این کارت ها را بگیرند. 
او ادامه می دهد: رفتار آمریکا مانند شمشیر داموکلس است. قدیم ها 
فردی را می خواستند اعدام کنند و شمشیری پشت گردنش قرار دادند تا 
اگر تکان خورد، این شمشیر گردنش را ببرد. در نتیجه فرد ناگزیر بود در 
قالبی که برایش تعیین شده بود، حرکت کند تا آسیبی نبیند. این مسئله 

در ادبیات به شمشیر داموکلس معروف شد. 
دانشمند برای دورزدن شمشیر داموکلسی که آمریکا پشت سر 
ایرانیان قرار داده است، راهکاری ارائه می دهد. به اعتقاد او اگر ایران به 
بلوک قدرتمند اقتصادی شکل گرفته به نام «بریکس» که کشورهای هند، 
چین، آفریقای جنوبی، برزیل و روسیه عضو آن هستند، بپیوندد، ازآنجا که 
این کشورها نیمی از جمعیت جهان را شامل می شوند، بخش زیادی از 

مشکلات کشور حل خواهد شد. 
 فرصتی که از دست رفت

به اعتقاد دبیرکل خانه اقتصاد، حضور پوتین و اردوغان در ایران 
بهترین فرصت بود که ایران به ترکیه پیشنهاد دهد که این دو کشور با 

هم به بریکس بپیوندند اما این مسئله محقق نشد. 
او اضافه می کند: ایران علاوه بر اینکه با چین و هند و روسیه بیشترین 
تجارت را دارد، همواره به چین و هند امتیازاتی داده است که می تواند 
در قالب پیوستن به پیمان بریکس، این امتیازات را از حالت امتیازدهی 

صرف به کسب منافع برای ایران تبدیل کند. 
به گفته دانشمند نیمی از تولید ناخالص جهان متعلق به کشورهای 
بریکس است و با پیوستن ایران و ترکیه به بریکس، نصف جمعیت 
جهان در این پیمان اقتصادی جا می گیرند. می توان داخل بریکس پول 
ایجاد کرد. با آن پول معامله کرد. نظام مالی شبیه سوییفت به وجود 

آورد و حتی کارت اعتباری تعریف کرد. 
او ادامه می دهد: نظام اعتباری بریکس می تواند با دنیا در تعامل 
باشد. قدرت بریکس در مقایسه با جمعیت اتحادیه اروپا و تولید 
ناخالص داخلی آن به حدی بزرگ است که نمی توان آن را تحریم کرد. 
امروز داشتن پول مهم نیست بلکه بازار حرف اول را می زند. بریکس 
بازار بسیار بزرگی است که هر تولیدکننده ای را ناچار به پذیرش قوانینش 
می کند.  به باور دبیرکل خانه اقتصاد، آمریکا هر روز تحریم جدیدی برای 
کشورهای مختلف وضع می کند و در این شرایط، ایران نیاز به یک بلوک 
اقتصادی قدرتمند دارد که تنها نماند. ایران بیشترین تبادل را با هند، 
چین و روسیه دارد و اگر به بریکس بپیوندد، ۸۰ درصد نیازهایش تأمین 
می شود. او پیش بینی می کند: چین و روسیه هم از چنین پیشنهادی 

استقبال مي کنند. 

در کنار تمامی گمانه زنی ها اظهارات اخیر 
سخنگوی قوه  قضائیه تصویر روشن تری از وضعیت 
رسیدگی به پرونده تخلفات ارزی ارائه مي دهد. 
محسنی اژه ای با حضور در یک برنامه تلویزیونی در 
همین رابطه توضیح داده است: «ما از افراد پایین تر 
به دانه درشت ها و به نقطه مرکزی می رسیم . اکنون 
ما از طریق دلال ها به افراد بالاتر رسیدیم . مثلا از 
دلالی در کف سبزه میدان به مظلومین و از وی به 
عراقچی و از او به سیف می رسیم».اما ماجرای 
تخلف ولی االله سیف در جریان ارز چه بوده که به 
گفته سخنگوی قوه  قضائیه «او مورد تحقیق قرار 
گرفته و این تحقیقات ادامه دارد و مشخص شده 
فساد وجود دارد؟». محسنی اژه ای توضیح داده 
است: «وزارت اطلاعات در ۳۰ فروردین  نامه ای 
خطاب به واعظی و جهانگیری و رونوشت به وزیر 
اقتصاد و بانک مرکزی نوشت و در آن پیرامون نحوه 
توزیع سکه تذکر و هشدار داد و درباره نکات منفی 
مداخله ارزی گذشته هم مطالبی بیان کرده بود 
و خواسته بود در رابطه با این سیاست تجدیدنظر 
شود. آنچه برای ما مشخص شده است، این است 
که شواهد و قرائنی مبنی بر نقش آفرینی در رابطه با 

تصمیم سازی غلط وجود دارد».
معاون اول قوه  قضائیه در پاسخ به این سؤال که 
مگر خرید سکه آن هم به ترتیبی که بانک مرکزی 
اعلام کرده بود، جرم است و اگر جرم نیست چرا 
مظلومین امروز محاکمه شده است، گفت: «اولا 
سلطان سکه یا همان مظلومین به دلیل خرید سکه 
محاکمه نمی شود. مظلومین به دلیل خریدوفروش 
عمده و غیرمجاز ارز و خارج کردن این ارز از کشور 
محاکمه می شود. البته تعبیر سلطان سکه را درباره 
این فرد قبول ندارم. مظلومین سال ۹۱ دستگیر 
و پرونده ای برای وی تشکیل شد و کیفرخواست 
برای او صادر شد اما حراست بانک مرکزی و اداره 
حقوقی بانک مرکزی به دادگاه می گویند با نظر 
ما خریدوفروش کرده و دادگاه وی را به همین 
دلیل محکوم نکرد. اما بعدا فهمیدیم حراست 
بانک مرکزی رشوه گرفته و افراد تحت تعقیب 
قرار گرفتند. آذرماه هم بانک مرکزی به نیروی 
انتظامی نوشت که افرادی به صورت شبکه ای ارز 

خارج می کنند. نیروی انتظامی هم وقت گذاشت و 
افرادی را شناسایی کرد که یکی از افراد متهم همین 

مظلومین و پسرش بودند».
توضیحات سیف پذیرفته نشد

سخنگوی قوه  قضائیه معتقد است سیاست 
بانک مرکزی که در این شرایط بدون سقف سکه 
فروخت درست نبود، خیلی از افراد ممکن است 
بخواهند سکه را قاچاق کنند و ذخیره کشور را خارج 
ببرند که این یک بحث است، بحث دیگر این است 
که اگر فرد منشأ پولش مشکل نداشت و سکه خرید، 

ما متعرض این افراد نمی شویم  . 
به گفته محسنی اژه ای در روند تحقیقات تخلف 
ارزی به بانک مرکزی رسیده اند؛ «نیروی انتظامی در 
بررسی کف بازار به سالار آقاخان و محمداسماعیل 
قاسمی رسیدند که معاملات فردایی داشتند، دوباره 
بانک مرکزی و وزارت اطلاعات گفتند به دستور ما 
بوده که البته وزارت اطلاعات توضیحاتی داد اما از 
بانک مرکزی سربسته قبول نکردیم. معاون ارزی 
بانک مرکزی مورد تحقیق قرار گرفت و رئیس بانک 
مرکزی هم مورد تحقیق قرار گرفت اما بازداشت 
نشد که این تحقیقات ادامه دارد و کشف شد فساد 

وجود دارد و توضیحات پذیرفته نشد».
بعد از تصمیم قوه  قضائیه برای برگزاری 
دادگاه های علنی مفسدان اقتصادی در حوزه ارزی و 
پولی، با انتشار متن این دادگاه ها این انتقاد در میان 
افکار عمومی شکل گرفت که چرا خبری از برگزاری 
دادگاه های متخلفان دانه درشت نیست و حتی گفته 
شد این دادگاه ها نمایشی است. اما سخنگوی قوه 
 قضائیه به این انتقادات این گونه پاسخ داده است: 
«آیا دانه درشت کسی است که میزان اختلاسش زیاد 
است یا منصب بالایی دارد اما تخلفش کم است؟ 
یا به فلان آقازاده می گوییم دانه درشت؟ مصداق 
واضح آن کسی است که منصب بالایی دارد. بسیاری 
از افرادی که جرم انجام داده  و اکنون دستگیر 
شده اند، فرد مباشر بالاتری نداشته اند. ما از افراد 
پایین تر به دانه درشت ها و به نقطه مرکزی می رسیم . 
اکنون ما از طریق دلال ها به افراد بالاتر رسیدیم . مثلا 
از دلالی در کف سبزه میدان به مظلومین و از وی به 

عراقچی و از او به سیف می رسیم».
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خصوصی سازی تیغ دو لبه
 در سطح خرد نیز برخي ادعا می کنند که 
شرکت هاي واگذارشده داراي بهره وري بالاتري در 
مقایسه با قبل شده اند؛ اما در مطالعات مختلفي 
این شاخص در بنگاه هاي واگذارشده بررسي و 
اغلب عکس این ادعا را ثابت می کنند یا تفاوت 
معناداري بین قبل از خصوصی سازي و بعد از آن 
را نشان نمي دهند. همچنین حتي اگر کارایي در 
برخي از شرکت هاي خصوصی شده بهبود یافته 
باشد، باید بررسی هاي عمیق تري صورت گیرد تا 
مشخص شود آیا به راستي این بهبود در راستاي 
عملکرد مناسب تر بوده یا فقط بر اثر افزایش 
قیمت ها و عواملي از این دست بوده است. به 
 طور مثال در برخی موارد شاخص عملکرد تولید 
و درصد استفاده از ظرفیت هاي تولیدي نشان از 
استفاده نکردن از امکانات بالقوه تولید دارد که 
برایند این دو مؤید آن است که افزایش حجم 
فروش و سود نه فقط در نتیجه افزایش تولید 
و آن هم نه به دلیل خصوصی سازي؛ بلکه به 
واسطه افزایش قیمت ها بوده است. در کشورهای 
موفق دنیا برای جلوگیری از سودجویی خریداران 
بنگاه های دولتی، دولت ها تضمین هایی درباره 
قیمت، اشتغال و سرمایه گذاری از خریداران 
می گیرند که متأسفانه در کشورمان مغفول 
مانده است؛ بنابراین این فرصت برای بنگاه های 
واگذارشده وجود دارد که بدون اینکه بهبودی در 
رویه ها و فرایندها ایجاد کنند، با افزایش قیمت 
یا تعدیل نیرو، اوضاع بنگاه را بهتر از قبل نشان 

دهند.
نکته جالب دیگری که در اجرای سیاست 
خصوصی سازی انتظار داشتیم و با این شعار اقدام 
به خصوصی سازی صورت گرفت، کوچک سازی 
و کاهش تصدی گری دولت است. بررسی 
بودجه های سنواتی نشان می دهد که نسبت 
بودجه شرکت هاي دولتي، بانک ها و مؤسسات 
انتفاعي وابسته به دولت به تولید ناخالص داخلي 
در دوره بررسي شده روند صعودي داشته است. 
سال هایي که واگذاری ها شدت گرفته، سهم 
بودجه شرکت هاي دولتي، بانک ها و مؤسسات 
انتفاعي وابسته به دولت به بودجه کل افزایش 
داشته است. این شاخص در سال ۱۳۶۶ و قبل از 
جدي شدن برنامه خصوصی سازي در کشور، ۵۳ 
درصد بوده که در سال ۱۳۶۸ که اولین سال برنامه 
اول توسعه است، به ۵۶ درصد و در سال ۱۳۸۴ 
که قانون سیاست هاي کلي اصل ۴۴ ابلاغ شد، 
به ۶۶ درصد افزایش داشته است. این نسبت در 
سال ۱۳۹۶ به ۶۹ درصد در بودجه رسیده است. 
به عبارتی  با اجراي سیاست خصوصی سازي 
انتظار کاهش سهم بودجه شرکت هاي دولتي، 
بانک ها و مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت 
وجود داشت؛ اما ارتباطي بین تغییرات سهم 
بودجه شرکت هاي دولتي در بودجه کل با فرایند 
خصوصی سازي دیده نمی شود. در توضیح چرایی 
این مسئله می توان گفت در شرایطی که آزادسازی 
و دستکاری پی در پی قیمت ها، شرایط اقتصادی 
را بی ثبات و نابسامان کرده و هزینه های تولید را 
برای بخش خصوصی به شدت افزایش داده و از 
طرفی نااطمینانی های ناشی از سیاست گذاری های 
غلط و فساد فراگیر، بخش خصوصی را ریسک گریز 
کرده است، نمی توان انتظار مشارکت فعال بخش 
خصوصی را داشت و همچنان دولت ناچار به 

تصدی بسیاری از فعالیت ها خواهد بود.
زمانی که خصوصی سازی در دوره های قبل 
موفق نبوده، چگونه می توان انتظار داشت در 
شرایطی که بی ثباتی، آینده هراسی، ریسک گریزی 
و فساد به اوج خود رسیده اند، سرعت بخشی 
به واگذاری ها دردی را از اوضاع کنونی درمان 
کند؟ در شرایطی که وزیر سابق تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در گفت وگویی با روزنامه اعتماد 
(شماره روز شنبه ۱۳ مرداد ۱۳۹۷) تأکید کرده 
که با بازگشت تحریم ها ممکن است یک میلیون 
نفر بی کار شوند، چگونه می توان بنگاه ها را به 
بخش خصوصی ای سپرد که بیش از هر زمان 
دیگری ناتوان و ریسک گریز شده است؟ خوانندگان 
محترم به این نکته توجه داشته باشند که حتی 
در لیبرال ترین دولت ها در کشورهای صنعتی 
با وجود زمینه های نهادی مناسب، نهادهای 
نظارتی و تخصصی مدنی کارآمد، زمانی که با 
شرایط بحرانی (مانند بحران مالی ۲۰۰۸ ) مواجه 
می شوند، دولت ها برای حفظ و بقای بنگاه های 
سرنوشت سازی که دچار بحران شده اند، به سمت 
ملی سازی حرکت می کنند و بعد از سامان دهی 
به اوضاع بنگاه های بحران زده، دوباره آنها را به 

بخش خصوصی باز می گردانند.
نتیجه گیری

در پاسخ به پرسشی که در ابتدا مطرح شد، 
به مطلبی از داگلاس نورث و همکارانش اشاره 
می کنم. این اقتصاددان نوبلیست و همکارانش 
معتقدند در دولت های با درجه بالای فساد، توزیع 
رانت یکی از راه های حفظ مدیریت است. به عبارتی 
در این دولت ها در راستاي حفظ مدیریت، مزایاي 
انحصاري و رانتي براي فرادستان و اعضای ذی نفوذ 
تداوم می یابد. بنابراین این نوع رفتارهای دولت و 
تعجیل در خصوصی سازی در یکی از خاص ترین 
دوره ها، شبهه ناک به نظر می رسد و این برداشت 
را ایجاد می کند که در این شرایط خطیر، دولت به 
دنبال توزیع رانت و حفظ بقای خود از طریق جلب 

حمایت گروه های ذی نفوذ و رانت جو است.


